
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-

FRASSINELLO MONFERRATO-CAMAGNA MONFERRATO  

 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 

D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N. 02   

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'ISTITUTO SUPERIORE 

DI STATO "LEARDI " DI CASALE MONFERRATO E L’UNIONE COLLINARE 

TERRE DI VIGNETI E PIETRA DA CANTONI PER LA CONCESSIONE IN USO 

DELLA PALESTRA SITA PRESSO LA SEDE ASSOCIATA I.T.A.S. 

“VINCENZO LUPARIA” IN ROSIGNANO MONFERRATO. 

 
L’anno 2019 il giorno 02 del mese di Aprile alle ore 21.15 nella sala consigliare del COMUNE  di 

ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta  ordinaria  di 1^ 

convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.   

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME 

 

 

NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

1 CHIESA Cesare PRESIDENTE SI 

2 GAVIATI Riccardo CONSIGLIERE SI 

3 MASSA Piero “ “ SI 

4 BARBERIS Franco “ “ SI 

5 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 

6 MARLETTA Giuliano “ “ SI 

7 LACERENZA Ruggero “ “ SI 

8 MARCHISIO Paolo “ “ NO 

9 MORANINO Gianpiero “ “ SI 

10 TURCO Gian Mauro  “ “ NO 

11 SALVANESCHI Carlo    “ “ SI 

12 BONFANTE Stefano “ “ SI 

13 GALLINA Irene “ “ NO 

14 MARTINOTTI Patrizia “ “ NO 

15 ACETO Dario “ “ SI 

16 SCAGLIOTTI Claudio “ “ SI 

17 MORANO Francesco “ “ SI 

18 BECCARIA Luca “ “ SI 

19 ZACCONE Teresa “ “ NO 

 Totale  Presenti  14 

 

 



Presiede il Signor Cesare CHIESA  

Partecipa il dottor Sante PALMIERI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

La seduta è legale.  

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Premesso che: 

−  A far data dal 1.1.2016, l’Unione dei Comuni Terre di Vigneti e Pietre da Cantoni, gestisce in 

forma associata, in conformità al dettato della legge 135/2012-, il servizio scolastico 

−  la scuola secondaria di primo grado in Fraz. San Martino di Rosignano Monferrato aderente 

all’Unione, non dispone di un idoneo locale da adibire a palestra per lo svolgimento dell'attività 

di educazione motoria per gli alunni; 

− l'Istituto Tecnico Agrario Statale "VINCENZO LUPARIA", sito in Frazione San Martino è 

sede associata dell’Istituto di Istruzione Superiore “LEARDI”, di Casale Monferrato; 

− presso la sede dell'Istituto Tecnico Agrario Statale "VINCENZO LUPARIA", sito in Frazione 

San Martino, è disponibile una palestra, la cui agibilità è stata certificata con atto n. 10/2015 del 

30/10/2015; 

− è stata richiesta al competente Dirigente scolastico la disponibilità ad attivare una nuova 

convenzione per la sua utilizzazione da parte degli alunni della scuola secondaria di 1° grado in 

Rosignano M.to.; 

 

Visto lo schema di convenzione predisposto per la concessione in uso della palestra;  

 

Dato atto che la concessione è gratuita e all’Unione dei Comuni non viene richiesto alcun canone o 

rimborso, competendo allo stesso soltanto la pulizia dei locali dopo l'utilizzo per lo svolgimento di 

corsi organizzati dal Comune stesso; 

 

Dato atto che le relative eventuali spese verranno quantificate ed impegnate in sede di 

organizzazione dei singoli corsi; 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica reso sulla proposta di deliberazione, ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dalla Responsabile del Servizio Scolastico; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

 

1. di ricorrere all'utilizzo della palestra e locali accessori siti presso l'I.T.A.S. "VINCENZO 

LUPARIA", in Frazione San Martino, sede associata dell’Istituto di Istruzione Superiore di 

Stato “LEARDI” di Casale Monferrato per destinarlo ai seguenti usi: 

− uso didattico; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione da stipulare con l'Istituto di Istruzione Superiore di 

Stato “LEARDI”, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che le eventuali spese per la pulizia dei locali in occasione di corsi organizzati 

verranno quantificate ed impegnate, se necessario, a carico del bilancio dell’Ente Unione; 

4. di autorizzare il Presidente dell’Unione alla stipula della convenzione suddetta. 

 



DI DICHIARARE, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D, Lgs, 

267/2000. 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

        F.to Dott. Cesare CHIESA         F.to Dott. Sante PALMIERI 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  

 

 

 

X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

Rosignano Monferrato, lì 02/04/2019 Il Segretario dell’Unione 

F.to Sante PALMIERI 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

U N I O N E  C O L L I N A R E   
T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  

 
Partita iva 02395430065 

Sede legale c/o Comune di Rosignano Monferrato Via Roma 19 15030  
Tel. 0142 489009 Fax 0142 488959 email: info@unionevignetiecantoni.al.it 

 
************************************************************************************************ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 02.04.2019 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'ISTITUTO SUPERIORE DI STATO 

"LEARDI " DI CASALE MONFERRATO E L’UNIONE COLLINARE TERRE DI VIGNETI E 

PIETRA DA CANTONI PER LA CONCESSIONE IN USO DELLA PALESTRA SITA PRESSO 

LA SEDE ASSOCIATA I.T.A.S. “VINCENZO LUPARIA” IN ROSIGNANO MONFERRATO. 
 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la 
sua conformità alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, 

si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267. 
 
 
Favorevole. 
 
Li      02.04.2019  

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to Arch. Raso Stefania 

 

 

 

 

 


